
Башкортостан РеспубликаЬы 
Стэрлетама'к 'кадаЬы 

тсала округы 
Советы

453100, Сгэрлеггама'к, Октябрь проспекты, 32 
тел. 24-16-25, факс 24-15-74

Республика Башкортостан 
СОВЕТ 

городского округа 
город Стерлитамак

.453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32 
тел. 24-16-25, факс 24-15-74

ТС АР АР РЕШЕНИЕ

05 октября 2021 года Хе 5-12/14з

Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйствена территории городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16, части 1 статьи 17.1 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 13, 
статьи 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 3 
части 1 статьи 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электротранспорта» (с 
изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 31.07. 2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Уставом городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан, Совет городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном- хозяйствена территории городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, согласно приложению № 1 к 
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Стерлитамакский рабочий».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022 года.

Председатель Совета - •' 
городского округа i
■город Стерлитамак | ^  ; : ^
Республики Башкортостан • | С.В.Бойков



Приложение; к решению 
Совета городского округа 
город Стерлитамак 
Республики Башкортостан 
от 05.10.2021г. Ко 5-12/143

Положение
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйствена территории 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйствена территории городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - муниципальный 
контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве).

2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве -  деятельность контрольных органов, направленная на предупреждение, 
выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в 
пределах полномочий посредством профилактики нарушений требований, оценки 
соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их 
нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 
мерпо пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению 
их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до 
возникновения таких нарушений.

3. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве является 
соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок.

Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 
деятельность, действия или результаты, деятельности которых либо



производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 
которых, подлежат муниципальному контролю.

1) под гражданами понимаются физические лица « граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 
предприниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской 
деятельности, признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) 
пользования производственными объектами, являющимися объектами контроля- 
(далее граждане).

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 
законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также иные 
организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, не 
являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 
правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими лицами.

1.3. Объектами муниципального контроля (далее -  объект контроля) являются:
- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
искусственных дорожных сооружений на них;

- деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, " городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

Органом муниципального контроля обеспечивается учет объектов контроля 
путем внесения сведений об объектах контроля в информационные системы 
уполномоченных органов, создаваемые в соответствии с требованиями статьи 17 
Федерального закона № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации”, не позднее 2 дней со дня 
поступления таких сведений.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля орган 
муниципального контроля использует информацию, представляемую им в 
соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 
рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

1.4. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан за соблюдением обязательных требований, предусмотренных 
пунктом 1 части 3 раздела 1осуществляется Муниципальным бюджетным 
учреждением «Управление капитального строительства» городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан, за соблюдением обязательных, требований, 
предусмотренных пунктом 2 частиЗ раздела I осуществляется администрацией 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, в лице отдела 
промышленности, транспорта и связи администрации городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - Уполномоченный орган),



Действия по исполнению муниципальной функции осуществляют 
муниципальные служащие Уполномоченного органа (далее - муниципальные 
инспекторы), в должностные обязанности которых в соответствии с должностной 
инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

Муниципальные инспекторы при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, имеют права, обязанности и 
несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и иными федеральными законами.

1.5. Уполномоченный орган осуществляет муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве за соблюдением:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 
отношений автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок.

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

2.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении 
муниципального контроляна автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве не 
применяется.

Ш. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям

3.1.При осуществлении муниципального контроляна автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве проведение профилактических мероприятий, 
направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является 
приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

3.2.Профилактические мероприятия осуществляются Уполномоченным 
органом в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

3.3.Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом



ценностям (далее -  программа профилактики рисков причинения вреда), 
утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3.4. В случае если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, муниципальный инспектор незамедлительно направляет информацию об 
этом руководителю органа муниципального контроля для принятия решения о 
проведении контрольных мероприятий.

3.5.Уполномоченный орган при проведении профилактических мероприятий 
осуществляет взаимодействие с контролируемыми лицами только в случаях, 
установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». При этом 
профилактические мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с 
контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных контролируемых 
лиц либо по их инициативе.

3.6.Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения 
Уполномоченным органом.

3.7. Уполномоченный орган в рамках осуществления муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйствепроводит 
следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.
3.8. Информирование осуществляется посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостане сети "Интернет”, в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в информационных 
системах.

Уполномоченный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 
состоянии на своем официальном сайте в сети "Интернет”:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление, 
муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их 
вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц 
этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей 
редакции;

4) утвержденные проверочные листы;
5) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и 

утвержденные в соответствии с Федеральным законом № 247-ФЗ иОб обязательных 
требованиях в Российской Федерации";



6) программу профилактики рисков причинения вреда;
7) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться органом 

муниципального контроля у контролируемого лица;
8) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований;
9) доклады о муниципальном контроле.
3.9. В случае наличия у Уполномоченного органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, Уполномоченный орган объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 
предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно 
содержать указание на соответствующие обязательные требования, 
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие 
конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или 
приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии 
мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым лицом сведений и документов.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Уполномоченного 
органасведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 
Предостережения объявляются Уполномоченным органомне позднее 30 дней со дня 
получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме 
или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета 
предостережений с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления Уполномоченным органом предостережения, 
контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении предостережения 
(далее - возражение) в срок не позднее 30 дней со дня получения им 
предостережения. Возражение рассматривается Уполномоченным органом в 
течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения 
контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или 
несогласии с возражением.

В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица 
доводов,Уполномоченный оргаваннулирует направленное ранее предостережение с 
соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. При 
несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.



Информация о несогласии с возражением или об аннулировании 
предостережения направляется в адрес контролируемого лица в письменной форме 
или в форме электронного документа.

3.10.Консультирование контролируемых лиц осуществляется 
муниципальными инспекторами Уполномоченного органапо телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 
15 минут.

Консультированиерегистрируется в журнале учета с присвоением 
регистрационного номера.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
следующим вопросам:

а) организация и осуществление муниципального контроляна автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве;

б)порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 
настоящим Положением;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц органа 
муниципального контроля;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется Уполномоченным органом в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется Уполномоченным 
органом в следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
3.11. Профилактический визит проводится муниципальным инспектором

Уполномоченного органа в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 
видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к принадлежащим ему объектам 
контроля, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных 
мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля.

В случае осуществления профилактического визита путем использования 
видео-конференц-связи муниципальный инспектор Уполномоченного органа 
осуществляет указанные в настоящем пункте действия посредством использования 
электронных каналов связи.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 
выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 
Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 
визита, носят рекомендательный характер.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда



(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
муниципальный инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
руководителю органа муниципального контроля для принятия решения о 
проведении контрольных мероприятий.

IV. Осуществление муниципального контроля

4.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве проводится с взаимодействием и без взаимодействия с контролируемым 
лицом.

4.2. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при 
проведении следующих внеплановых контрольных мероприятий:

1) Инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, инструментального обследования, истребования 
документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 
находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 
лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) 
либо объекта контроля).

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица и собственника производственного объекта.

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 
деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 
превышать один рабочий день.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 
беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за Исключением случаев его проведения в 
соответствии с пунктами 3 - 6  части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 
Федерального закона от 31.07.2020 N° 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2) Рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования).

Под рейдовым осмотром понимается контрольное мероприятие, проводимое в 
целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию 
(эксплуатации) производственных объектов, которыми владеют, пользуются или 
управляют несколько лиц, находящиеся на территории, на которой расположено 
несколько контролируемых лиц.

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых 
лиц, осуществляющих владение, пользование или управление производственным 
объектом. з

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих 
дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения 
рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.

При проведении рейдового осмотра муниципальный инспектор вправе 
взаимодействовать с находящимися на производственных объектах лицами.



Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют 
производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра 
беспрепятственный доступ к производственным объектам, указанным в решении о 
проведении рейдового осмотра, а также во все помещения (за исключением жилых 
помещений).

В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения 
обязательных требований, муниципальный инспектор на месте проведения 
рейдового осмотра составляет акт контрольного мероприятия в отношении каждого 
контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 
прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 -
6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

3) Документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 
истребования документов).

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
имеющихся в распоряжении Уполномоченного органа, вызывает обоснованные 
сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым 
лицом обязательных требований, Уполномоченный орган направляет в адрес 
контролируемого лица требование представить иные необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы. В течение десяти рабочих 
дней со дня получения данного требования контролируемое лицо обязано направить 
в Уполномоченный орган указанные в требований документы.

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено 
несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у Уполномоченного органа документах и (или) 
полученным при осуществлении муниципального контроля, информация об 
ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется 
контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней 
необходимые пояснения. Контролируемое лицо, представляющее в 
Уполномоченный орган пояснения относительно выявленных ошибок и (или) 
противоречий в представленных документах либо относительно несоответствия 
сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у Уполномоченного органа документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно представить в 
Уполномоченный орган документы, подтверждающие достоверность ранее 
представленных документов.

При проведении документарной проверки Уполномоченный орган не вправе 
требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к 
предмету документарной проверки. 3"

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 
рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 
Уполномоченным органом контролируемому лицу требования представить 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до



момента представления указанных в требовании документов в Уполномоченный 
орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации 
Уполномоченного органа о выявлении * ошибок и (или) противоречий в 
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 
сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся Уполномоченного органа документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые 
пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в 
Уполномоченный орган.

4) Выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
объяснений, истребования документов, инструментального обследования).

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным:
1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся в 

находящихся в распоряжении Уполномоченного органа или в запрашиваемых им 
документах и объяснениях контролируемого лица;

2)оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) 
контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им 
объектов контроля обязательным требованиям без выезда на указанное место и 
совершения необходимых контрольных действий, предусмотренных в рамках иного 
вида контрольных мероприятий.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 
органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с 
пунктами 3 - 6  части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального 
закона от 31.07.2020 Ж248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем 
направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за 
двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 
Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих 
дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 
пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, 
за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является 
пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока 
часов. Срок проведения выездной проверки в отношении организации, 
осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов 
Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 
представительству, обособленному структурному подразделению организации или 
производственному объекту.

4.3. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 
внеплановые контрольные мероприятия (далее - контрольные мероприятия без 
взаимодействия):



1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора, 
анализа имеющихся данных об объектах контроля, в том числе данных, которые 
поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 
представляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных 
требований, а также данных, содержащихся’ в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети ’’Интернет", иных общественных 
данных).

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, 
контрольным органом могут быть приняты следующие решения:

а)решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в 
соответствии со статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»;

б) решение об объявлении предостережения;
2) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 

обследования (с применением видеозаписи).
Выездное обследование проводится без информирования контролируемого

лица.
Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может 
превышать один рабочий день.

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, проводятся муниципальным инспектором 
Уполномоченного органа на основании заданий уполномоченных должностных лиц 
контрольного органа.

4.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с 
взаимодействием с контролируемыми лицами, является:

а) наличие у Уполномоченного органа сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации, а также получение таких сведений в результате проведения 
контрольных мероприятий, включая контрольные мероприятия без взаимодействия, 
в том числе проводимые в отношении иных контролируемых лиц;

б) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведение контрольных мероприятий в отношении 
конкретных контролируемых лиц;

в) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках 
контроля за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и 
гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

г) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований- в случаях, если контролируемым лицом не



представлены документы и сведения, представление которых предусмотрено 
выданным ему предписанием, или на основании представленных документов и 
сведений невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований.

4.5. Уполномоченный орган при организации и осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов 
либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме.

4.6. Для фиксации муниципальным инспектором и лицами, привлекаемыми к 
совершению контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) 
обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, 
иные способы фиксации, проводимые должностными лицами, уполномоченными на 
проведение контрольного мероприятия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 
осуществлении контрольных мероприятий принимается муниципальным 
инспектором Уполномоченного органа самостоятельно. В обязательном порядке 
фото- или видео фиксация доказательств ■■'нарушений обязательных требований 
осуществляется в случаяхпроведения выездного обследования.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 
использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи.

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с 
обязательным уведомлением контролируемого лица.

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования 
обозначаются на схеме объекта, в отношении которого проводится контрольное 
мероприятие. Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации 
доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований при проведении 
контрольных мероприятий, должны проводиться в условиях достаточной 
освещенности. *

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 
мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, 
времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно 
фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения 
обязательных требований.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических 
и картометрических измерений и использованных для этих целей технических 
средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного 
мероприятия.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 
приложением к акту контрольного мероприятия.



Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 
нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Инструментальные обследования в ходе проведения контрольных 
мероприятий осуществляются путем пррведения геодезических измерений 
(определений) и (или) картографических измерений, выполняемых должностными 
лицами органов муниципального контроля, уполномоченными на проведение 
контрольного мероприятия, или специалистом, имеющими допуск к работе на 
специальном оборудовании, использованию технических приборов.

4.7. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для 
предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их 
нарушений, восстановление нарушенного положения, направление 
уполномоченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения 
вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение органом 
муниципального контроля мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального 
закона № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации".

4.8.По окончании проведений контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт 
контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого 
мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, 
какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения 
выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается 
факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 
нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. 
Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 
приобщаются к акту.

Оформление акта производится в день окончания проведения такого 
мероприятия на месте проведения контрольного мероприятия.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его 
оформления.

4.9. Информация о контрольных мероприятиях размещается в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий.

4.10. Информирование контролируемых лиц о совершаемых Уполномоченным 
органом действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством 
размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре 
контрольных мероприятий, а также посредством связи.

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 
являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых 
Уполномоченным органом и принимаемых им решениях путем направления ему 
документов на бумажном носителе, в-" случае направления им в адрес



Уполномоченного органа уведомления о необходимости получения документов на 
бумажном носителе либо отсутствия у Уполномоченного органа сведений об адресе 
электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы 
в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных 
у слуг,указанный гражданин вправе направлять Уполномоченному органу 
документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года инфорйирование контролируемого лица о 
совершаемых муниципальными инспекторами Уполномоченного органа действиях 
и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому 
лицу Уполномоченным органом могут осуществляться в том числе на бумажном 
носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности 
информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 
контролируемого лица.

4.11. Контролируемые лица вправе представить в Уполномоченный орган 
информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия в случае:

отсутствия по месту регистрации на момент проведения контрольного 
мероприятия в связи с ежегодным отпуском;

временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного 
мероприятия.

Информация о невозможности J присутствияконтролируемого лица 
направляется непосредственно контролируемым лицом, или законным 
представителем в Уполномоченный орган, вынесший решение о проведении 
проверки, на адрес, указанный в решении о проведении контрольного мероприятия.

В случаях, указанных в настоящем пункте, проведение контрольного 
мероприятия в отношении контролируемого лица, предоставившего такую 
информацию, переносится на срок до устранения причин, препятствующих 
присутствию при проведении контрольного мероприятия.

4.12JB случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований 
при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в единый 
реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

Муниципальный инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

4,13. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований муниципальный инспектор в пределах 
полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан:

а) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 
предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

б) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, 
организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее



предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия 
установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) 
пользующихся объектом контроля, представляет непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред 
(ущерб) причинен;

в) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления 
или административного правонарушения направить информацию об этом в 
соответствующий государственный орган или при наличии соответствующих 
полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 
ответственности;

г) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных 
требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять 
меры по обеспечению его исполнения;

4.14. В случае, если по итогам проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия, предусмотренного частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", Уполномоченным органом будет установлено, что решение не 
исполнено или исполнено ненадлежащим образом, Уполномоченный орган вновь 
выдает контролируемому лицу решение, предусмотренное пунктом 1 части 2 статьи 
90Федерального закона № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации", с указанием новых сроков его 
исполнения. ?

При неисполнений предписания в установленные сроки Уполномоченный 
орган направляет руководителю Уполномоченного органа информацию по 
результатам контрольных мероприятийс целью обеспечения его исполнения вплоть 
до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если 
такая мера предусмотрена законодательством.

4.15. Указанный в предписании срок устранения нарушения может быть 
продлен на срок не более шести месяцев на основании ходатайства лица, которому 
выдано предписание об устранении нарушения законодательства, в случае наличия 
документально подтвержденных оснований.

Ходатайство о продлении срока исполнения предписания рассматривается 
Уполномоченным органом, вынесшим данное предписание, в течениидесяти дней 
содня поступления. По результатам рассмотрения ходатайства выносится 
определение об удовлетворении ходатайства и продлении срока исполнения 
предписания или об отклонении ходатайства и оставлении срока устранения 
нарушения законодательства в сфере контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве без 
изменения.

В определении об отклонении ходатайства указываются причины, 
послужившие основанием для отклонения ходатайства.

Копия вынесенного определения по результатам рассмотрения ходатайства 
вручается контролируемому лицу либо направляется ему заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении.



При наличии согласия контролируемого лица на осуществление 
взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля в сфере 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве копия вынесенного определения по результатам 
рассмотрения ходатайства может быть направлена в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
составившего данный акт.

4.16.В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте 
контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить 
жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43Федерального закона № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».

V. Обжалование решений органа муниципального контроля, действий 
(бездействия) их должностных лиц

5.1. Решения Уполномоченного органа, действия (бездействие) должностных 
лиц Уполномоченного органа могут быть обжалованы в порядке, установленном 
главой 9Федерального закона от 31.07.2020 Ш 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального 
контроля в сфере контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйствене применяется.



Башкортостан Республиканцы 
Стэрлетама’к 'кятЪы 

кала округы 
Советы

453100, Стзрлетама'к, Октябрь проспекты, 32 
тел. 24-16-25, факс 24-15-74

Республика Башкортостан
СОВЕТ 

городского округа 
город Стерлитамак

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32 
тел. 24-16-25, факс 24-15-74

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

19'января 2022 года № 5~3/2Хз'
; I ■ !

< • ' : . !

. О внесении изменений ц решение Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 05.10, 2021 № 5-12/14з «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземно'м 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан» |
i

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16, части 1 статьи 1 17.1 
Федерального закона от 06.10.2003 ■№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьй 13, 
статьи 13,1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 3 
части 1 статьи 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 №. 259-ФЗ «^став 
автомобильного транспорта и городского наземного электротранспорта}) (с 
изменениями и дополнениями), Федеральным .законом от 31.07. 2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»., Уставом городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан, Совет городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан <,, |

j j

РЕШИЛ: ! |

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территорий городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, 
утвержденноерешением Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан от 05.10.2021 № 5-12/14з, следующие изменения: •

1.1 абзац 1 п. 1.4. раздела I «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: :

«1.4. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном



хозяйстве на территории городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан осуществляется администрацией городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан: в лице отдела муниципального контроля 
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 
(далее - Уполномоченный орган).». . г j

2, Опубликовать настоящее решение в газете «Стерлитамакский рабочий».

Председатель Совета 
городского округа 
город Стерлитамак 
Республики Башкортостан

Верно: Секретарь Совета 
городского округа город Стерлитам i 
{ 'еспублини Башкортостан

С.В.Бойков

;


